МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ
СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ - АЛАНИЯ

П Р И К А З

от «М Г. №

г. Владикавказ

О порядке окончания 2024/25 учебного года

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-
ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерства
просвещения Российской Федерации от 22 марта 2021 года № 115 «Об
утверждении Порядка организации и осуществления образовательной
деятельности по основным общеобразовательным программам
образовательным программам начального общего, основного общего и
среднего общего образования», приказом Министерства просвещения
Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере
образования и науки от 4 апреля 2023 года № 232/551 «Об утверждении
Порядка проведения государственной итоговой аттестации по
образовательным программам основного общего образования», приказом
Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы
по надзору в сфере образования и науки от 4 апреля 2023 года № 233/552 «Об
утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по
образовательным программам среднего общего образования», приказами
Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы
по надзору в сфере образования и науки от 11 ноября 2024 года № 787/2089
«Об утверждении единого расписания и продолжительности проведения
единого государственного экзамена по каждому учебному предмету,
требований к использованию средств обучения и воспитания при его
проведении в 2025 году», от 11 ноября 2024 года № 788/2090 «Об
утверждении единого расписания и продолжительности проведения
основного государственного экзамена по каждому учебному предмету,
требований к использованию средств обучения и воспитания при его
проведении в 2025 году», от 11 ноября 2024 года № 789/2091 «Об
утверждении единого расписания и продолжительности проведения
государственного выпускного экзамена по образовательным программам
основного общего и среднего общего образования по каждому учебному
предмету, требований к использованию средств обучения и воспитания при
его проведении в 2025 году», письмом Министерства просвещения

2

Российской Федерации от 16 декабря 2024 года № ОК-1139/03 и в целях
организованного завершения 2024/25 учебного года п р и к а з ы в а ю :

1. Рекомендовать руководителям общеобразовательных организаций,
расположенных на территории Республики Северная Осетия-Алания:

1.1. Обеспечить организованное окончание 2024/25 учебного года в
сроки, указанные в учебных планах и календарных учебных графиках
образовательных программ начального общего, основного общего и среднего
общего образования;

1.2. Установить следующие сроки окончания учебных занятий в
2024/25 учебном году:

в I, IX, XI (XII) классах - 23 мая 2025 года (пятница);
во II-VIII, X классах - 31 мая 2025 года (суббота);
1.3. Организовать проведение торжественных мероприятий

«Последний звонок», посвященных окончанию 2024/25 учебного года, 24 мая
2025 года (суббота);

1.4. Определить датой проведения церемонии вручения аттестатов в
общеобразовательных организациях, реализующих программы:

основного общего образования - 27 июня 2025 года (пятница);
среднего общего образования - 28 июня 2025 года (суббота);
1.5. Провести разъяснительную работу с родителями (законными

представителями) и обучающимися с целью повышения их личной
ответственности во время проведения торжественных мероприятий,
минимизации рисков вовлечения злоумышленниками через социальные сети
несовершеннолетних в противоправную деятельность;

1.6. Принять исчерпывающие меры по обеспечению безопасности
жизни и здоровья обучающихся во время проведения торжественных
мероприятий, связанных с окончанием 2024/25 учебного года;

1.7. При проведении торжественных школьных выпускных
предусмотреть:

церемонию поднятия Государственного флага Российской Федерации и
исполнение Государственного гимна Российской Федерации;

чествование представителей многопоколенных и многодетных семей;
выступления родителей обучающихся (в том числе награжденных

государственными наградами Российской Федерации и Республики Северная
Осетия-Алания, участников специальной военной операции);

1.8. Обеспечить условия архитектурной доступности помещений для
обучающихся с инвалидностью и с ограниченными возможностями здоровья.

2. Руководителям органов местного самоуправления,
осуществляющих управление в сфере образования, обеспечить контроль за:

организованным завершением 2024/25 учебного года в
подведомственных общеобразовательных организациях;

усилением пропускного режима на территорию образовательных
организаций в дни проведения торжественных мероприятий;

своевременной подготовкой и проведением торжественных
мероприятий, посвященных окончанию учебного года, вручению аттестатов
об основном общем и среднем общем образовании.

3. Возложить на руководителей подведомственных
общеобразовательных организаций персональную ответственность за
обеспечение безопасности жизни и здоровья участников торжественных
мероприятий, связанных с окончанием 2024/25 учебного года.

4. Руководителям органов местного самоуправления,
осуществляющих управление в сфере образования, и руководителям
государственных общеобразовательных организаций в соответствии со своей
компетенцией обеспечить представление в отдел общего образования и
социальной защиты детства Министерства образования и науки Республики
Северная Осетия-Алания:

сведений о времени проведения торжественных мероприятий
«Последний звонок», посвященных окончанию 2024/25 учебного года, по
каждой общеобразовательной организации муниципального района (в срок
до 10 мая 2025 года);

графиков проведения выпускных вечеров образовательными
организациями с указанием даты, времени и места проведения мероприятия
(в срок до 10 июня 2025 года).

5. Отделу общего образования и социальной защиты детства
(Ревазова) обеспечить доведение содержания настоящего приказа до
сведения руководителей органов местного самоуправления,
осуществляющих управление в сфере образования, государственных и
частных общеобразовательных организаций, реализующих образовательные
программы основного общего и среднего общего образования.

6. Государственному бюджетному учреждению «Центр
сопровождения деятельности Министерства образования и науки Республики
Северная Осетия-Алания» (Кочерьян) координировать работу по
обеспечению в общеобразовательных организациях республики комплексной
безопасности во время проведения торжественных мероприятий «Последний
звонок» и церемонии вручения аттестатов.

7. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на
заместителя Министра А. В. Швецова.